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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget 

 

vedrørende 

 

 
Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i FFL 19 og i overslagsårene 

pålægges at oprette en forsøgspulje på 7,5. mio. kr., hvorfra fiskeindustrien kan søge tilskud 

til etablering eller udvidelse af frysekapacitet i bygder. Tilskuddet skal kunne anvendes til 

anskaffelse af frysecontainere og den tilslutningsafgift, som fiskeindustrien må betale til 

Nukissiorfiit, anskaffelsen af frysecontainere kan påføre Nukissiorfiit omkostninger til 

kapacitetsudvidelse. Der skal ved fordeling af midler fra puljen tages hensyn til det stedlige 

behov for beskæftigelsesfremmende tiltag.  

 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen Demokratiit, næstformand 

Inatsisartutmedlem Nikkulaat Jeremiassen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Jens-Erik Kirkegaard, Siumut  

Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen Siumut 

Inatsisartutmedlem Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit  

Inatsisartutmedlem Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker med forslaget, at der, i FFL 19 og overslagsårene, oprettes en 

forsøgspulje, hvorfra fiskeindustrien kan søge tilskud til etablering eller udvidelse af 

frysekapacitet i bygderne, herunder til betaling af tilslutningsafgift til Nukissiorfiit. 

Forslagsstiller ønsker, at der ved fordeling af tilskudsmidlerne skal tages hensyn til stedlige 

behov for beskæftigelsesfremmende tiltag.   

 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget fik en blandet modtagelse ved førstebehandlingen. Naalakkersuisut udtrykte 

sympati for forslaget, men ønskede at koordinere indsatsen med allerede igangværende 

initiativer, hvorfor der blev fremsat ændringsforslag. Siumut indstillede forslag og 
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ændringsforslag til forkastelse ud fra en betragtning om, at det allerede er muligt at 

gennemføre intentionerne i forslaget og at der derfor ikke er grund til at afvente FFL19. Inuit 

Ataqatigiit indstillede det oprindelige forslag til vedtagelse. Parti Naleraq og Demoraterne 

indstillede Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse og Løsgængeren indstillede 

forslag og ændringsforslag til forkastelse. 

 

Udvalget konstaterer, at et flertal under førstebehandlingen udtrykte en bred politisk og 

principiel opbakning til, at der igangsættes initiativer på området, hvilket både fremgik af 

partiernes ordførerindlæg samt af den efterfølgende debat. 

 

3. Udvalgets behandling af forslaget   

Naalakkersuisut fremsatte ved førstebehandlingen følgende ændringsforslag: 

”Naalakkersuisut pålægges at undersøge frem mod udarbejdelse af forslag til 

finanslov 2019, hvordan en hensigtsmæssig forsøgspulje vedrørende tilskud til 

etablering og udvidelse af frysekapacitet i bygder kan tilrettelægges. Undersøgelsen 

skal inkludere ressource- og beskæftigelsesmæssige samt økonomiske hensyn” 

 

Udvalget forstår indledningsvist Naalakkersuisuts ændringsforslag, som et ønske om, 

inddragelse af relevante parter i processen.  Således at Naalakkersuisut i samarbejde med 

kommuner og bygderåd at vurdere, hvorledes en forsøgspulje bedst muligt udmøntes i relation 

til lokale behov og ønsker dette set i lyset af de positive erfaringer man har med 

udmøntningen af midler fra hovedkonto 64.01.05, Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i 

bygder og yderdistrikter. Naalakkersuisut fremhæver i sit svarnotat ligeledes erfaringerne med 

hovedkonto 64.10.17, Udviklingsstøtte til landbaserede erhverv og turisme, hvor der modsat 

kun har været en begrænset søgning til midlerne.  

 

Udvalget har i den forhånd værende situation en umiddelbar forståelse for Naalakkersuisuts 

ønske om at afdække lokale behov og muligheder, og i samarbejde med kommuner og 

bygderåd, at undersøge, hvorledes en forsøgspulje administrativt og teknisk bedst muligt kan 

sammensættes. Herunder blandt andet at undersøge hvilke kriterier, der skal lægges til grund 

ved udmøntning af midlerne.  

 

Udvalget finder dog at det bør præciseres, at undersøgelsen også skal inddrage lokal viden og 

erfaringer fra bl.a. kommuner og bygder, samt at undersøgelsen skal være færdig så betids – 

og præsenteres i et format, der gør den anvendelig i forbindelse med udarbejdelse af FFL19. 

   

Udvalget fremsætter derfor følgende præciserende ændringsforslag: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge 

en redegørelse, der beskriver hvordan en forsøgspulje til etablering og udvidelse 

af frysekapacitet i bygderne mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. 

Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner, erhvervsliv og 

KANUNUPE og belyse ressource-, beskæftigelsesmæssige og økonomiske 

hensyn. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut før EM2018, således at 

redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL19. 

 

Med udvalgets ændringsforslag tages der således ikke stilling til forsøgspuljens størrelse, idet 

det forudsættes, at bl.a. dette element vil indgå i vurderingen af, hvorledes forsøgspuljen skal 

sammensættes. Det kan således ikke udelukkes, at forslagsstillers oprindelige tanke om at 

afsætte 7,5 mio. kr. årligt bliver resultatet, men udvalget kan på det foreliggende grundlag 

ikke fremkomme med fremadrettede konklusioner i denne henseende, eftersom det må 

forventes, at den kommende redegørelse vil klarlægge den problemstilling i et nærmere og 

mere præcist omfang.  

 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Forslagsstiller har i beslutningsforslaget redegjort for forslagets økonomiske konsekvenser i 

overensstemmelse med formandskabets retningslinjer herom. Udvalget har ikke umiddelbart 

kommentarer hertil. For så vidt de økonomiske konsekvenser ved Naalakkersuisuts og 

udvalgets ændringsforslag vurderer udvalget, at disse for begges vedkommende vil kunne 

løftes indenfor et ½ årsværk (250t kr.). Hertil kommer, ligesom for det oprindelige forslag, at 

det beløb der afsættes til en forsøgspulje, nødvendigvis må fremkomme ved en prioritering af 

andre både eksisterende- og fremtidige initiativer.    

 

 

 

 

5. Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller det af udvalget fremsatte ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 Peter Olsen, 

 Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Justus Hansen 

 
 

 
Nikkulaat Jeremiassen 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Jens-Erik Kirkegaard 

 

 

 

 
 

 
Knud Kristiansen 

Kelly Berthelsen 

 

 

 

 Per Rosing-Petersen 

 

 


